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АНОТАЦІЯ

Дубровський Ю.В. Біопродуктивність руслових ставків лісостепової

зони України та їх природоохоронне значення. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата біологічних наук

(доктора філософії) зі спеціальності 03.00.17 – гідробіологія – Інститут

гідробіології НАН України, Київ, 2021.

В лісостеповій зоні з розвиненою аграрно-іригаційною мережею,

руслові багатоцільові ставки вже давно стали невід'ємним елементом

ландшафту і важливою складовою господарської діяльності. Із 27 500 ставків

України більше половини (55%) припадає на багатоцільові, які, на відміну від

спеціалізованих, можуть використовуватися для різних цілей: аквакультури,

іригації, зверо - і птахівництва, місцевого водопостачання, рекреації та ін. З

іншого боку, повсюдне спорудження ставків на водотоках у якійсь мірі

компенсувало антропогенну деградацію природної гідромережі та створило

додаткові місцеперебування для багатьох груп організмів.

Як біопродукційні, так і природоохоронні можливості багатоцільових

руслових ставків в умовах Лісостепу України раніше системно не вивчалися.

Опубліковані матеріали були присвячені, в основному, рибогосподарському

освоєнню таких ставків, але складені без урахування їх біопродукційних

особливостей. Ставкові угіддя як місцеперебування були вказані лише для

окремих груп організмів. Тому, вивчення екологічних наслідків спорудження

ставків на малих водотоках, одночасно у біопродукційному та

природоохоронному аспектах, є досить актуальним.

Мета досліджень – оцінити природні біопродукційні можливості

екосистем багатоцільових руслових ставків, їх вплив на якість водних мас

пов'язаних з ними водотоків, а також – значимість у збереженні локального

біорізноманіття. Для досягнення зазначеної мети були поставлені наступні

завдання:
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– визначити інтенсивність продукційно-деструкційних процесів в планктоні

ставків, які розрізняються за своїм екологічним режимом;

– проаналізувати основні проблеми підтримки та підвищення природної

рибопродуктивності екосистем багатоцільових ставків з урахуванням

особливостей їх використання;

– з’ясувати роль досліджуваних руслових ставків у підтримці якості вод і

самоочисної здатності пов'язаних з ними малих водотоків;

– дослідити гідробіологічні особливості занедбаних та покинутих руслових

ставків та можливості їх відтворення для подальшого використання;

– оцінити роль екосистем багатоцільових ставків у збереженні локального

біорізноманіття.

Об’єктами досліджень були екосистеми руслових ставків лісостепової

зони України, ресурси яких, в тій чи іншій мірі, використовуються

комплексно. Спеціалізовані ставки при цьому не розглядалися.

Основним у проведенні досліджень був склянковий метод у кисневій

модифікації, що застосовувався для вивчення інтенсивності продукційних та

деструкційних процесів у планктоні. Використані також загальноприйняті у

гідробіології та екології методи кількісного обліку організмів, аналізу їх

місць існування та з’ясування ценотичних зв’язків. Додатково враховувалися

не тільки мешканці акваторій ставків, а й пов’язаних з ними прибережних

водоохоронних смуг, протяжність яких встановлювалася по поширенню

водної та вологолюбної рослинності. Загальний обсяг досліджень включає 95

гідрооб’єктів, з них – 87 ставки, розташовані на 25 малих річках і струмках, а

також – 2 затоки, 1 запруда і 5 заплавних водойм. Всього були оброблені 402

проби, виконані 250 визначень і обліків, поставлені понад 400 натурних

експериментів із визначення первинної продукції і деструкції.

Найважливішими екологічними особливостями руслових ставків (як у

біоценотичному плані, так і з господарсько-утилітарної точки зору) є: 1)

висока інтенсивність біопродукційних процесів (у тому числі – створення

корисної для людини біомаси), 2) підтримання водного балансу місцевості,
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особливо – в плані формування якості вод, 3) збереження високого

локального біорізноманіття. Вивченню цих особливостей, відповідно,

присвячені три основні розділи цієї дисертації.

Найбільш надійним показником природної рибопродуктивності ставків

є первинна продукція планктону (Бульйон, Винберг, 1981 та ін.). Величини

добової приповерхневої первинної продукції (А) і деструкції (R) в планктоні

ставків за весь період досліджень знаходилися, відповідно, в межах 0,4 – 25,9

г О2 /м³ та 0,1 – 12,5 г О2 /м³. За середньосезонними показниками індексу

трофності (ISD), біомаси фітопланктону (В мг/дм³ ), інтенсивності

продукційних і деструкційних процесів досліджувані ставки досить чітко

поділяються на 3 трофічні категорії: I – евтрофні, II – політрофні, III –

гіпертрофні. Всі досліджені ставки мають цілком достатній біопродукційний

потенціал для вирощування риби на природній кормовій базі (ISD>50,

Аm>4,5).

Біопродукційні показники ставкових екосистем (продукція і деструкція

фітопланктону, трофічний індекс Карлсона, рибопродуктивність) пов’язані

як один з одним, так і з основними біотопічними параметрами: з

коефіцієнтом відкритості ставків (r = 0,60), з прозорістю води (r = - 0,81),

товщиною мулу (r = - 0,56). Зв’язок рибопродуктивності з первинною

продукцією планктону та прозорістю води (r = - 0,76) обумовлює можливісті

їх оперативного визначення за показниками прозорості з допомогою диска

Секки.

З підвищенням ступеня інтенсифікації рибництва продукційні та

деструкційні показники ставкового планктону пропорційно зростають (r =

0,61). Однак, найвища питома продукція фітопланктону і максимальне

наближення фактичної рибопродуктивності до потенційно можливої

спостерігаються у діапазоні продукціонно-трофічного оптимуму (де

досягається максимізація виробництва риби не на одиницю площі, а на

одиницю витрат): коефіцієнт відкритості яких наближається до 1, прозорість

води знаходиться в межах 55 – 62 см, трофічний індекс Карлсона – 64 – 70,
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первинна продукції планктону (у поверхні) становить 9 – 10 г О2 /м³ за добу,

а деструкція – біля 4 г О2 /м³ за добу. Приблизно 6 – 10 ц/га рибної продукції,

у залежності від щільності посадки, тут можна отримати з мінімальними

витратами.

Наявність руслових ставків, що відрізняються відносно високою

інтенсивністю продукційно-деструкційних процесів, зазвичай, сприяє

локальному підвищенню продукційних і деструкційних показників

водотоків, в середньому в 1,5 рази, у порівнянні з річковими ділянками.

Оцінка різниці між вибірками річкових вод до впадіння в ставки та після

витоку з них (за даними 10 стаціонарних експериментів протягом сезону) з

використанням двостороннього критерію Ст’юдента виявила достовірні

відмінності величин первинної продукції і деструкції вище та нище ставків.

Розподіл показників якості водних мас водотоків вище і нижче 26 руслових

ставків (та їх каскадів) за критерієм χ² достовірно відрізняється від

випадкового (Р<0,05).

Ставки досліджуваного типу можуть виконувати водоохоронні функції

в якості біофільтрів за умови постійної підтримки гідрологічної

безперервності водотоку, систематичного видалення з них мулу та

обмеження зайвого заростання.

Созологічне значення ставкових екосистем оцінювалося, в першу

чергу, за наявністю хребетних тварин, яка є важливим показником

природоохоронної цінності об'єктів. В кожній з них перебували види, що

внесені до списків Бернської Конвенції або Червоної книги України. Видове

багатство хребетних в них виявилося тісно пов’язане з добутком площі угідь

на їх інтегральне проективне покриття всіма ярусами рослинності (r = 0,63),

який може використовуватися як один з легкодоступних індикаторів

природоохоронної цінності досліджених об’єктів.

Видова насиченість водних птахів на ставках була така ж сама, як і на

природних озерах (відмінності недостовірні), а загальна щільність птахів на

рибоводних ставках достовірно перевищує таку на ставках інших типів та на
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лісостепових озерах. Значна частина мешканців обстежених угідь

концентрується у літоральній прибережній смузі, де середні величини

видової насиченості як трав’янистими рослинами, так і безхребетними, для

15 досліджених ставків (20,7±1,6 екз./м²) виявилися вірогідно (при р < 0,05)

вищими, ніж для оточуючих ділянок (15,6±1,1 екз./м²). Отже, прибережна

смуга з розвиненою рослинністю дуже важлива як для захисту вод, так і для

підтримки локального біорізноманіття.

Екосистеми ставків досліджуваного типу, що наближаються до

природних за багатством і різноманітністю населення, мають достатні

ресурси як для виробництва рибної продукції, так і для збереження

локального біорізноманіття. Причому, поєднання експлуатаційних і

природоохоронних завдань там можливо на основі підтримки сприятливих

для більшості мешканців умов існування.

Антропогенна трансформація живого покриву на більшій частині

території країни змушує шукати нетривіальні шляхи підтримки та

збереження біорізноманіття, в тому числі – у функціонально близьких до

природних екосистемах помірної експлуатації, що належать до

квазіприродних (Ісаків, Казанська, Панфілів, 1980). Стратегія управління

подібними квазіприродними екосистемами, що побудована на основі балансу

вигід, повинна бути спрямована на досягнення максимального сукупного

ефекту від реалізації як утилітарних, так і природоохоронних можливостей

об'єктів.

Таким чином, отримано дані щодо величин первинної продукції та

деструкції в планктоні багатоцільових ставків, які дозволяють

диференціювати шляхи їх використання у залежності від трофічних категорій

водойм. Виявлено можливості оптимізації рибоводних процесів на ставках

лісостепової зони. Розроблені та впроваджені експрес-методи прогнозування

природної рибопродуктивності лісостепових ставків зо прозоростю води та

оцінки таксономічного багатства малих гідросистем за індикаторними

групами організмів.
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ABSTRACT

Dubrovsky Yu.V. Bioproduction of riverbed ponds of the Forest-Steppe

Zone of Ukraine and their nature protection value. – Manuscript.

Thesis for obtaining the Doctor of Philosophy degree (PhD) in Biological

Sciences, specialty 03.00.17 – Hydrobiology. – Institute of Hydrobiology, National

Academy of Sciences of Ukraine, Kyiv, 2020.

In the Forest-Steppe zone with a developed agrarian-irrigation network,

riverbed multi-purpose ponds have for long become an integral element of the

landscape and an important component of economic activity. Of the 27,500 ponds

in Ukraine, more than a half (55%) are multi-purpose, which, unlike specialized

ones, can be used for various purposes: aquaculture, irrigation, fur and water fowl

farming, local water supply, recreation, etc. On the other hand, the widespread

construction of ponds on watercourses has to some extent compensated for the

anthropogenic degradation of the natural hydrological network and created

additional habitats for many groups of organisms.

Both bioproductive and environmental opportunities for multi-purpose

channel ponds in the forest-steppe conditions of Ukraine have not been

systematically studied before. The published materials were devoted mainly to the

fishery development of such ponds, but were compiled without taking into account

their bioproductive features. Ponds as habitats were specified only for selected

groups of organisms. Therefore, the study of the environmental effects of pond

construction on small watercourses, both in bioproductive and environmental

aspects, is quite relevant.

The purpose of the research is to assess the natural bioproductive potential of

ecosystems of multi-purpose channel ponds, their impact on the quality of the

water masses of the associated watercourses, as well as their importance in

preserving local biodiversity. To achieve this goal the following tasks were set:

- determine the intensity of production-destruction processes in the plankton of

ponds that differ in their ecological regime;

9

- to analyze the main problems of maintaining and enhancing the natural fish

productivity of multipurpose ecosystems, taking into account the peculiarities of

their use;

- to find out the role of the investigated channel ponds in maintaining the water

quality and the self-cleaning ability of the associated small watercourses;

- to study the hydrobiological features of abandoned riverbed ponds and the

possibility of their reproduction for further use;

- assess the role of ecosystems of multipurpose ponds in the conservation of local

biodiversity.

The objects of study were ecosystems of riverbeds of Forest-Steppe zone of

Ukraine, resources of which, to varying degrees, are used in a comprehensive way.

Specialized ponds were not considered.

The key approach to conducting the research was the glass flask method in

the oxygen modification, which was used to study the intensity of production and

destruction processes in the plankton as indicators of fish productivity and self-

purification ability of hydrological objects. Coventional in hydrobiology and

ecology methods for accounting numbers of organisms, analysis of their habitats

and revealing trophic relationships are used. In addition, not only the waters

inhabitants of the ponds were accounted, but also those associated with the nearby

terrestrial strips, the length of which was established by the spread of hydrophilous

vegetation. The total research embraces 95 water bodies, 87 of which are ponds,

located on 25 small rivers and streams, as well as 2 bays, one dam and 5 floodplain

water bodies. In total, 402 samples were processed, 250 determinations and

surveys were performed, more than 400 full-scale experiments were conducted to

determine primary production and destruction.

The most important environmental features of the channel beds (both in

biocenotic terms and economically utilitarian terms) are: 1) intensive

bioproduction (including biomass beneficial for humans), 2) maintaining the water

balance of the terrain, especially in terms of quality formation 3) conservation of

10

high local biodiversity. There are three main chapters of this dissertation,

respectively, devoted to the study of these features.

The most reliable indicator of the natural fish productivity of the ponds is the

primary production of plankton (Bouillon, Winberg, 1981; etc.). The values of

daily subsurface primary production (A) and destruction (R) in plankton ponds

over the entire study period were, respectively, in the range of 0.4 - 25.9 g O2 /м³

and 0.1 - 12.5 g O2 /м³. According to the average seasonal values of the trophic

index (ISD), phytoplankton biomass (B mg / l), the intensity of production and

destruction processes, the studied rates are quite clearly divided into 3 trophic

categories: I - eutrophic, II - polytrophic, III - hypertrophic. All studied ponds have

sufficient bioproductive potential to rear fish on natural forage (ISD> 50, Am> 4.5).

Bioproductive indices of pond ecosystems (production and destruction of

phytoplankton, Carlson trophic index, fish productivity) are associated with each

other as well as with the main biotopic parameters: with pond openness factor

(r=0.60), with water transparency (r=0.81), silt thickness (r =- 0.56). The

association of fish productivity with the primary production of plankton and the

transparency of water (r = - 0.76) makes it possible for them to be quickly

determined for this type of reservoirs by using a Secchi disk.

With the increasing degree of intensification of fishery production indices of

destruction of pond plankton increase too (r=0,61). However, the highest specific

phytoplankton production and the maximum approximation of actual fish

productivity to the potential is observed in the trophic optimum range (where the

maximum production of fish is not per unit area but per unit cost): 55-62 cm,

Carlson trophic index – 64-70, average daily primary production of plankton (at

the surface) is 9-10 g O2 /м³, and destruction – about 4 g O2 /м³. Approximately 6-

10 centner / ha of fish products, depending on the planting density, can be obtained

here with a minimal cost.

The presence of channel ponds, which have a relatively high intensity of

processes of production-destruction, usually contributes to the local increase of

production and destruction indices of watercourses, on a 1.5-fold average,

[…]


підходу є комплексність у збереженні біорізноманіття. Таке збереження

природних комплексів передбачає повне невтручання (в крайніх випадках –

компенсаторне втручання) в їх існування. Система еталонів природи у формі

заповідників та їх похідних: заповідних урочищ, заказників, ландшафтних

парків та ін. є основою мережі природоохоронних територій. При цьому

основна відмінність між категоріями об'єктів полягає в особливостях режиму

їх охорони.

Зазвичай ставки не є об'єктами заповідання, але їх наявність в

охоронних зонах може бути дуже бажаною, особливо – для заповідників

невеликого розміру.

2. Збереження модельних ситуацій в природі має певну специфіку,

оскільки засноване на підтримці природного режиму систем і об'єктів, що

змінюються. Класичний підхід передбачає збереження природних комплексів

або окремих об'єктів в стабільному і незмінному стані шляхом повного

невтручання або проведення спеціальних підтримуючих заходів. На відміну

від цього, збереження модельних ситуацій повинно передбачати підтримку

режиму еволюціонуючих об'єктів та їх відгороження від зовнішніх

нівелюючих впливів. Тобто, даний напрямок має на увазі заповідання не
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самого об'єкта, а пов'язаної з ним спонтанної динаміки природних явищ.

Відповідно до цього, необхідно охороняти не тільки об'єкти і комплекси, а й

природний хід процесів і явищ разом із градієнтамии факторів, які їх

обумовлюють.

Модельні ситуації – це природні полігони, де на земній поверхні

ставляться унікальні експерименти, результати яких доступні порівняльному

аналізу за типом просторових або часових рядів, обумовлених вираженими

градієнтами провідних факторів. Вони бути результатом природних процесів

або антропогенних впливів. Прикладами першої групи можуть служити

намиті піщані острови, приморські озера-лагуни, стариці деяких річок,

окремі верхові болота, озера типу Сарезького, що виникли в результаті

завалів або провалів, і т. п.. Друга група може включати каскади руслових

ставків, пояси заростання водойм, зони послідовного самоочищення вод і

зарегульовані ділянки водотоків, які, в певних умовах, також можуть

розглядатися як модельні ситуації.

Великий інтерес в якості моделей для екологічних досліджень мають

компактно розташовані однотипні об'єкти, що утворюють ряд для порівнянь.

Абсолютно унікальним комплексом в цьому плані є район Шацького

національного парку, де досить щільно розташовані численні озера з

дивовижною різноманітністю характеристик і екологічних режимів.

Незважаючи на близьке сусідство, Шацькі озера відрізняються один від

одного за своїм віком і походженням. Зазначені озера можуть складати

чудові ряди для порівнянь за своїми морфометричними параметрами,

водообміном, трофностю, заростанням та ін. (Дубровський, 1998).

Для практичного збереження модельних ситуацій, що

використовуються в дослідницьких цілях, доцільно було б розробити і

впровадити спеціальну природоохоронну категорію – ,,науково-

моніторинговий полігон" (Дубровський, 2010; Дубровский, Тесленко, 2020;

Dubrovsky, 1913). Встановлення природоохоронного статусу для територій,
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що становлять особливий інтерес для наукових досліджень, здійснюється в

європейських країнах (Gray, 2004).

3. Збереження біорізноманіття в квазіприродних екосистемах, що

представляють собою створені або керовані людиною об'єкти з

ресурсозберігаючим режимом експлуатації, які за своєю структурною

організацією наближаються до природних екосистем. При оптимальному

управлінні, спрямованому на довготривале використання відновлюваних

біоресурсів, тут підтримуються сприятливі для більшості мешканців умови

існування. За показниками різноманітності багатьох груп вони порівнянні з

аналогічними природними екосистемами, а іноді – значно перевершують їх.

Серед них – ставки пасовищного рибництва, рекреаційні озера, регульовані

покісно-випасні луки, квітково-медоносні ділянки, плодово-ягідні гаї,

полезахисні лісосмуги. За певних умов (ресурсосберігаючий тип експлуатації

об'єкта, протекція різноманітності його населення, наявність локальних

екокоридоров) вони можуть грати помітну роль в підтримці біорізноманіття

ландшафту. Значення квазіприродних екосистем як осередків біорізноманіття

особливо велике в густонаселених регіонах, де можливості розширення

територій абсолютно заповідного режиму вельми обмежені.

Закріплення за квазіприродними екосистемами відповідного статусу

дозволить поєднати інтереси природокористування із завданнями збереження

біорізноманіття. Зазначений підхід найбільш ефективний для збереження не

природних комплексів в цілому, а їх окремих елементів: груп, видів,

популяцій. Для підтримки чисельності (генофонду) використовуваних і

охоронюваних видів давно застосовуються культивування, стимуляція

розмноження, підживлення і посилена охорона відтворювальних ділянок.

Крайніми проявами цього підходу є колекції культур мікроорганізмів,

ботсади і зоопарки.

Стратегія управління квазіприродними екосистемами, що побудована

на основі балансу вигод, повинна бути спрямована на досягнення

максимального сукупного ефекту від реалізації як утилітарних, так і
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природоохоронних можливостей об’єктів. В цьому аспекті збереження

біорізноманіття в угіддях, що пов’язані з багатоцільовими ставками, слід

вважати найважливішою формою їх комплексного та інтегрованого

використання, заснованого на об’єднанні інтересів водокористування з

природоохоронними завданнями.

Перераховані напрямки збереження біорізноманіття поєднуються в

концепції екомережі, яка передбачає об'єднання об'єктів, що розрізняються за

різноманітністю населення, а також – за режимами охорони і використання, в

єдиний каркас природоохоронних територій. Найважливішими

компонентами екомережі є її ядра, представлені мінімально

трансформованими територіями з переважно природними біотопами і

найбільшою концентрацією біорізноманіття. Квазіприродні екосистеми не

відповідають критеріям ядер екомережі, але частина з них може мати статус

екокоридорів або відтворювальних ділянок. У той же час, багато

квазіприродних об'єктів, що не мають природних біотопів, є потужними

джерелами біорізноманіття для всіх локальних елементів екомережі. Тому,

доопрацювання концепції екомережі з урахуванням фактичної ролі та

особливостей усіх її потенційних компонентів є досить актуальним.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі проаналізовані біопродукційні властивості

багатоцільових руслових ставків та особливості їх впливу на самоочисну

здатність малих водотоків; обгрунтовано доцільність корегування режиму

використання водойм у залежності від їх трофічних категорій; а також

показана роль ставків, як квазіприродних екосистем, у збереженні локального

та регіонального біорізноманіття.

1. Багатоцільові ставки лісостепової зони України за своїм трофічним

статусом є висококормними водоймами (значення трофічного індексу

Карлсона складає 58 – 77). За показниками, що пов’язані з розвитком

планктону (фітомаса, величини первинної продукції і деструкції, прозорість

води), вони досить чітко поділяються на 3 трофічні категорії: евтрофні (20%

від загального числа), політрофні (60%) і гіпертрофні (20%).

Середньосезонні рівні первинної продукції планктону у них (5,4 – 19,4 г О2

/м
3
за добу) цілком достатні для вирощування там риби на природній

кормовій базі.

2. Біопродукційні показники ставкових екосистем (продукція та

деструкція фітопланктону, трофічний індекс Карлсона, рибопродуктивність)

достовірно пов’язані як один з одним, так і з основними біотопічними

параметрами: коефіцієнтом відкритості ставків (r = 0,60), прозорістю води (r

= - 0,81) і товщиною мулу (r = - 0,56). Взаємозв’язок рибопродуктивності з

прозорістю води (r = - 0,76) обумовлює можливість її оперативного

визначення за показниками прозорості (із допомогою диска Секкі).

3. З підвищенням рівнів інтенсивності рибництва абсолютні величини

первинної продукції та деструкції у ставковому планктоні пропорційно

зростають (r = 0,61), водночас їх питомі величини за високих рівнів

інтенсивності рибництва починають падати. Тому, високоінтенсивні

рибоводні технології не забезпечують повного використання природної

продуктивності водойм.
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 4. Найвища питома продукція фітопланктону і максимальне

наближення фактичної природної рибопродуктивності до потенційно

можливої спостерігаються в ставках, коефіцієнт відкритості яких

наближається до 1, прозорість води знаходиться в межах 55 – 62 см,

трофічний індекс Карлсона – 64 – 70, первинна продукція планктону (у

поверхневому горизонті) становить 9 – 10 г О2 /м
3

за добу, а деструкція – біля

4 г О2 /м
3

за добу.

5. Руслові ставки в цілому характеризуються більш високою

інтенсивністю продукційно-деструкційних процесів – у середньому в 1,5 рази

порівняно з річковими ділянками.

6. За наявності руслових ставків на малих річках та струмках у 66 %

випадків спостерігалось підвищення продукційно-деструкційних показників

планктону у пов’язаних із ними водотоках, а у 28 % випадків – їх зниження;

при цьому різноманіття таксонів гідробіонтів за біотичним індексом

Вудівісса там у 32 % випадків зростало і лише у 4 % падало. Отже, більшість

руслових ставків сприяє інтенсифікації продукційно-деструкційних процесів

та збагаченню таксономічного різноманіття малих водотоків.

7. Руслові багатоцільові ставки можуть виконувати водоохоронні

функції в якості своєрідних біофільтрів за умови підтримки гідрологічної

безперервності водотоків, що їх живлять, систематичного видалення з них

мулу та обмеження зайвого заростання. Занедбані руслові ставки протягом не

менше 5–7 років зберігають свої біопродукційні та природоохоронні

властивості, які вподальшому можуть бути відновлені або посилені шляхом

рекультивації.

8. Екосистеми досліджених ставків, за помірної експлуатації їх

ресурсів, наближаються до природних систем за багатством, різноманіттям та

щільністю населення хребетних, а також – за видовою насиченістю рослин і

безхребетних. Вони відіграють помітну роль у збереженні локального і

регіонального біорізноманіття, а їх використання у цьому аспекті може бути

важливою складовою комплексних природоохоронних заходів.
