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Робота присвячена вивченню ролі малих ставків лісостепової зони і

пов’язаних із ними водно-болотних угідь у функціонуванні гідромережі й

збереженні біорізноманіття водних екосистем України, а також зосереджується

на питаннях пошуку шляхів підвищення ефективності використання водних

біоресурсів і можливостей інтенсифікації процесів самоочищення у таких

ставках.

Метою роботи є оцінити природні біопродукційні можливості екосистем

багатоцільових руслових ставків, їх вплив на якість водних мас пов'язаних із

ними водотоків, а також їх значимість у збереженні локального біорізноманіття.

Як об'єкт дослідження розглядаються екосистеми руслових ставків

лісостепової зони України, які використовуються комплексно.

Як предмет дослідження зазначений біоресурсний потенціал

багатоцільових лісостепових ставків як в плані створення корисної

рибопродукції, так і в аспекті підтримки сприятливих для більшості видів

гідробіонтів умов існування.

Актуальність теми роботи

Проблема відповідального й екологічно коректного водокористування на

малих штучних водоймах, які чинять суттєвий вплив на функціонування

початкових ланок гідромережі, є дуже актуальною для України; особливо з

огляду на сучасні кліматичні зміни, які в умовах України, на межі гумідного й

аридного кліматичних поясів, призводять (і, ймовірно, при збереженні

нинішніх тенденцій, надалі ще більшою мірою призводитимуть) до все більш

істотного кількісного та якісного дефіциту водних ресурсів. За забезпеченістю

якими Україна й зараз займає одне з останніх місць у Європі.

У цьому сенсі слід підкреслити третє завдання дисертаційної роботи:

«з'ясувати роль досліджуваних руслових ставків у підтриманні якості вод і

самоочисної здатності пов'язаних із ними малих водотоків».

Ми неодноразово спостерігали деградацію елементів гідромережі за

рахунок безвідповідальної експлуатації ставків, зокрема надмірного

обмеження, або повного припинення попусків, що спричиняло важкі наслідки

для стану малого водотоку нижче такого ставка.

Отже, підняті у роботі питання щодо якості води зарегульованих

водотоків і стимулювання процесів самоочищення та, отже, виходячи з цього,

необхідності впорядкування антропогенного впливу на гідромережу, є дуже

актуальними.

Важливою та актуальною задачею також є збереження біорізноманіття,

особливо щодо водних і навколоводних екосистем, у тому числі й з огляду на

вказані вище обставини (деградацію гідромережі).

Питання збереження біорізноманіття винесені у четверту задачу роботи:

«оцінити роль екосистем багатоцільових ставків у збереженні локального

біорізноманіття».

Особлива увага у сенсі збереження біорізноманіття, у тому числі й на

міжнародному рівні, зокрема, у зв’язку із ратифікованою Україною

Рамсарською конвенцією, приділяється водно-болотним угіддям, на ролі яких

також наголошується у цій роботі.

Не втрачають актуальності ще з ХХ сторіччя питання підвищення

ефективності використання водних біоресурсів, які висвітлює друга задача

роботи: «проаналізувати основні проблеми збереження та підвищення

природної рибопродуктивності екосистем багатоцільових ставків з

урахуванням особливостей їх використання».

Зрештою, процеси первинної продукції та деструкції органічної речовини

у водних екосистемах, попри широкий перелік присвячених їм досліджень на

різнотипних водних об'єктах, від штучних ставків-охолоджувачів

електростанцій до морських акваторій, містять ще багато аспектів, які

потребують додаткового вивчення.

Нажаль, такі дослідження проводяться нечасто, з огляду на складність

методу, який потребує тривалої експозиції проб на об'єкті, що не завжди

можливо.

Таким чином, перша задача роботи «визначити інтенсивність

продукційно-деструкційних процесів у планктоні багатоцільових ставків, що

розрізняються за характером та режимом використання» й, вочевидь, пов'язані з

виконанням цієї задачі масштабні дослідження, є також вельми актуальними.

Ступінь обґрунтованості та достовірності положень та висновків

дисертаційної роботи зумовлена великим обсягом натурних досліджень із

використанням широкого спектру хімічних, біологічних та біохімічних

(визначення первинної продукції та деструкції) методів аналізу.

Значимість отриманих результатів для практичного використання

Робота має виражену практичну спрямованість, перш за все з огляду на

значну увагу до питань аналізу рибопродуктивності, визначення резервів

біоресурсів і розробки рекомендацій із підвищення ефективності використання

досліджуваних ставків.

Крім того, автором, розроблено «експрес-метод оперативного прогнозу

природної рибопродуктивності ставків за показниками прозорості води», що

був впроваджений у низці рибницьких господарств, а також «експрес-метод

визначення таксономічного багатства населення малих гідрооб'єктів за

індикаторними групами організмів», що був впроваджений у двох національних

парках.

Також у роботі містяться пропозиції щодо оцінки природоохоронного

значення ставкових угідь за їх інтегральним проективним покриттям, а також

поетапної, починаючи із зариблення на природну кормову базу, інтенсифікації

рибоводних процесів на багатоцільових ставках.

Зазначається також, що матеріали роботи було використано в учбовому

процесі.

Основна наукова новизна отриманих результатів полягає у наступному:

- Вперше для Лісостепу України досліджена інтенсивність продукційних та

деструкційних процесів у планктоні багатоцільових ставків та пов'язаних із

ними водотоків, завдяки чому багатоцільові ставки розділені на трофічні

категорії та підкатегорії.

- Вперше для водойм даного типу встановлений діапазон значень

продукційно-деструкційних показників, в якому питома продукція

фітопланктону сягає найвищих значень і споживається рибою найбільш

повно (продукційно-трофічний оптимум ставкових екосистем).

Публікація та апробація результатів дисертаційної роботи

Основні результати дисертаційних досліджень опубліковані у 24

наукових статтях та повідомленнях, у тому числі: 5 – в іноземних виданнях, що

індексуються в наукометричних базах даних, 6 – у фахових виданнях України.

Крім того, результати роботи доповідалися на значній кількості наукових

конференцій, перелік яких наведено у авторефераті.

Аналіз основного змісту роботи.

У вступі сформульовано мету, задачі, об'єкт і предмет досліджень,

визначено актуальність, наукову новизну й практичну значимість роботи, а

також окреслено особистий внесок здобувача.

У першому розділі роботи, який містить аналіз літературних джерел,

розглянуто основні характеристики малих штучних водойм України, на яких

зосереджувалися попередні дослідження, а також окреслено питання, які

потребують додаткового вивчення.

Другий розділ містить перелік об’єктів та опис методів проведених

досліджень. Вказано, що головними засобами аналізу, які було використано, є

визначення первинної продукції та деструкції органічної речовини склянковим

методом, а також гідробіологічні спостереження.

У третьому розділі розглядаються продукційні характеристики

досліджуваних водних об’єктів.

Наводиться типова добова й сезонна динаміка показників продуктивності

та кисневого режиму схожих ставків.

Окреслюються особливості окремих досліджуваних ставків, зокрема

щодо інших видів використання, підгодівлі риби, тощо.

Зазначається, що «Всі досліджені ставки мають цілком достатній

біопродукційний потенціал для вирощування риби на природній кормовій

базі».

Проте далі йдеться, що «Зариблення ставків помітно підвищує їх

трофічний статус».

Зазначається, що досліджені ставки мають дуже високу трофність і

додаткове внесення добрив нераціональне.

Наводиться низка кореляційних зв'язків. Зокрема: «продукція

фітопланктону ставків зростає з підвищенням коефіцієнта відкритості водойми

(r = 0,60) і знижується зі збільшенням його глибини (r = - 0,57)», що вповні

збігається з висновками інших дослідників. Також вказується: «кореляція між

рибопродуктивністю та індексом трофності (r =0,79) виявилася тіснішою, ніж

між рибопродуктивністю та ступенем інтенсивності рибництва (r =0,73)». З

цього робиться висновок: «доцільно повніше використовувати природні

продукційні можливості ставків досліджуваного типу при організації там

рибництва».

Визначається трофічний оптимум з галузевих міркувань максимальної

рибопродуктивності ставка без додаткової підкормки, який, слід зазначити,

виявляється надто високим за екологічною оцінкою.

Зазначається, що наявне використання продукційного потенціалу

досліджених ставків нераціональне; можна підвищити продуктивність за

рахунок оптимізації видового складу риб, які вирощуються.

Докладно проаналізовано структуру харчової бази риб у ставках і

можливості використання окремих її компонентів.

Окреслено напрямки підвищення ефективності використання біоресурсів

ставків досліджуваного типу.

У четвертому розділі аналізується вплив руслових ставків на елементи

гідробіологічного режиму й показники екологічного стану малих водотоків.

Наголошується на наявності негативних наслідків зарегулювання,

наприклад: «спорудження на водотоках великого числа руслових водойм

супроводжувалося антропогенним скороченням природних компонентів

заплави», а також «проточність є сприятливим для самоочищення води

фактором внаслідок насичення її киснем».

Зауважується також, що екологічні наслідки зарегулювання для малих

ставків можуть відрізнятися від таких для водосховищ, на яких ці процеси

здебільшого вивчалися.

Аналізуються продукційні процеси на водотоках вище й нижче ставків.

Зазначається, що «зростання показників первинної продукції і деструкції

планктону водотоків нижче руслових ставків, порівняно з вищерозташованими

ділянками русла, спостерігається в більшості випадків».

Окремо розглядається таке специфічне питання, як екологічні аспекти

рекультивації занедбаних руслових ставків.

Зазначається, що «наявність руслових водойм з більш високою

інтенсивністю продукційно-деструкційних процесів, порівняно з вихідними

річковими ділянками, зазвичай сприяє локальному підвищенню продукційно-

деструкційних показників водотоків та збільшенню багатства і різноманіття їх

населення».

Водночас, вказується й на негативні ефекти: «при підвищенні трофності

водойм, особливо тих, що використовуються для аквакультури, показники

первинної продукції зростають швидше, ніж фактичної деструкції», що, втім,

теж пропонується використовувати з огляду на те, що, як вказує автор,

надмірна первинна продукція переходить до донних відкладів, тож, у разі їх

періодичного вилучення, «ставки досліджуваного типу можуть виконувати

роль біофільтрів».

У п’ятому розділі викладаються результати досліджень щодо ролі

ставкових угідь лісостепової зони у збереженні регіонального біорізноманіття.

Окремо розглядається видове різноманіття риб, земноводних, птахів і

плазунів у біотопах, пов’язаних із ставками. Наголошується на високому

видовому багатстві цих біотопів.

Загальні висновки роботи містять основні її результати, викладені

достатньо повно та відображають хід виконання поставлених завдань.

Серед основних висновків дисертаційної роботи слід відзначити:

- наближеність екосистем досліджених ставків, за помірної експлуатації

їх ресурсів, до природних систем за багатством, різноманіттям та щільністю

населення хребетних, а також – за видовою насиченістю рослин і безхребетних;

- обґрунтування можливості підвищення рибопродуктивності

досліджуваних ставків, доцільності корегування чинних рибоводних технологій

у залежності від трофічних категорій рибницьких водойм;

- встановлення взаємозв’язку основних біопродукційних показників

ставкових екосистем і біотопічних параметрів, що дає можливість оцінки та

підвищення біопродуктивності, зокрема рибопродуктивності;

- висновок щодо впливу більшості руслових ставків на пов’язані з ними

водотоки у підвищенні інтенсивності продукційно-деструкційних процесів і

збагаченні таксономічного різноманіття, а також стосовно збереження

біопродукційних і природоохоронних властивостей у занедбаних руслових

ставках протягом 5–7 років, які можуть бути відновлені або посилені шляхом

рекультивації;

- обґрунтування водоохоронних функцій багатоцільових ставків як

біофільтрів за умови підтримки гідрологічної безперервності водотоків, що їх

живлять, систематичного видалення з них мулу та обмеження зайвого

заростання.

Помічені недоліки, які не стосуються формальних аспектів, у більшості

випадків зумовлені спрямованістю роботи перш за все на забезпечення цілей

підвищення продукції біоресурсів; при цьому екологічні міркування

враховуються меншою мірою. Втім, і така точка зору заслуговує на існування.

Висновки

Дисертаційна робота Дубровського Юрія Володимировича
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